
Klášter Plasy - klášter na vodě 
Santiniho umění stavět na vodě, aneb Bez vody se stavba zřítí 

První panovnický cisterciácký klášter v Čechách, založený před více než 870 lety přemyslovským knížetem 
Vladislavem II.  Během let 1661 až 1785 bylo opatství velkolepě barokně přestavováno podle ideí a plánů 
Jean Baptiste Matheye, Jana Blažeje Santiniho Aichela a Kiliána Ignáce Dientzenhoffera. Roku 1785 byl 
tento největší a nejvýznamnější český cisterciácký klášter zrušen, aby se o čtyřicet let později stal rezidencí 
kancléře Metternicha a jeho rodiny, kteří si zde zřídili rodovou hrobku. 

Hlavní prohlídkový okruh zavede návštěvníky do Santiniho budovy konventu, bývalé obytné budovy 
mnichů, která pochází z dob vrcholného baroka. Další z prohlídkových okruhů se věnuje nejstarší a zároveň 
nejdůležitější stavbě plaského klášterního areálu – bývalému konventnímu kostelu. Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie je románská bazilika vystavěná podle zásad cisterciácké architektury. Další výběrový 
prohlídkový okruh („Hodinová věž“), Santiniho samonosná schodiště, Klášterní vězení atd. 

Podzemní systém - Po obvodu rajského dvora, navýšeného 4,5 m nad vnější terén, je v jeho útrobách schován unikátní vyhřívací systém budovy.  

 
Klášter Plasy  
Plzeňská 2 
331 01 Plasy 
Tel.: +420 373 322 174 
Email: plasy@npu.cz 
Web: www.klaster-plasy.eu 

 
 
Vstupné  
Cena: 90 Kč 
Snížená cena: 60 Kč 
Rodinná cena: 240 Kč 

GPS: 49,934709 13,390785 
 
Otevírací doba 
Duben - říjen – upřesnění otevírací doby najdete na webu: www.klaster-plasy.eu popřípadě na telefonu +420 373 
322 174. Záleží na typu prohlídky i okruhu. 
  
Bezbariérový přístup 
Hlavní prohlídková trasa Konvent je z větší části bezbariérová - je třeba se dostat po cca 40 nízkých schodech do 
patra a pak už probíhá přibližně hodinová prohlídka po rovině (pískovcová dlažba, široké dvoukřídlé dveře, prahy 
nízké a jen minimálně). V přízemí je cihelná nerovná dlažba. Před návštěvou kontaktujte Klášter! 
 


